**Xerxis ad
Artabanum
iuvenile re-
spontum.**

Hac tamen te noiabo ignominia, qui instrenuus es, & igna-
nus, ne comes sis mea in Græciam expeditionis, sed hic una
cum foemini maneas. Ego etiam sine te (quæ dixi) confici-
am, neq; enim fuerim Darij, qui fuit Hydaspis, qui fuit Ara-
famnis, qui fuit Ariamnis, qui fuit Teispe, qui fuit Cyri,
qui fuit Cambysis, qui fuit Achæmenis filius, nisi Athenien-
ses ultri fuero: probè intelligens, si nos quieterimus, non
quieturos illos, sed nostrā terram cum exercitu inuasuros:
pro ut colligere licet ex ijs, quæ illi facere cœperunt, qui &
Sardis incenderunt, & Asiam incursarunt. Itaq; neutris ce-
dere licet, sed propositum est certamen agendi, aut patiēdi,

ut

ut aut hæc omnia sub Græcis, aut illa omnia sub Persis sint.
 Medium enim inimicitarum nullum est. Quare honestum
 erit nos iam iniuria lacesitos exigere ultiōnem, ut quam ea
 lamitatem passurus sum, intelligam, profectus aduersus eos
 viros, quos etiam Pelops Phryx nostrorum maiorū seruus
 ita subegit, ut ad hoc usq; tempus, & ipsi homines, & eorum
 regio ab illius (qui subegit) cognomine appellantur. Hæc
 hactenus locutus est. Deinde sub uesperum, cum eum uiteret
 Artabani sententia, per noctem apud se consultans, compre-
 rit prorsus non esse sibi opus inferre Græciæ bellum, immu-
 rataq; rursus sententia cum obdormisset, uisus est in somnis somnium
 (ut fertur à Persis) uidere quendam corpore ingenti, atque Xerxia,
 specioso, qui sibi astans diceret: Reuocasti sententiam Per-
 sa de inferendo Græciæ bello, cum prædixeris Persis te com-
 paraturum esse exercitum, neq; si reuocaueris eam, bene fas-
 cis: neq; qui tibi assentiantur, adeſt. Quare perge ire eam uis-
 am, quam interdiu ire destinauiſti. Hoc locutus ille, uisus est
 Xerxi ab aspectu evanuisse. Vbi dies illuxit, huius in somni
 nulla ratione habita, coacto eorundem Persarum, quos pri-
 die coegerat concilio, Xerxes ita uerba fecit. Viri Persæ, ue Xerxem in-
 man mihi date dicenti contrariam superiori sententiam, stituti incis
 Nam & ego nondum ad summum, quod perueniendum est mihi pœnitenti-
 hi, prudentiæ perueni: & qui ut illud faciam suadent, nullo re.
 unquam à me tempore abscedunt. Eoq; mihi Artabani sen-
 tentiam audienti, confessim iuuentus effebuit, ut uerba in-
 virum grandem natu effunderem peccatiiora, quam debui.
 Nunc itaq; agnoscens erratum meum, utar illius sententias:
 & quoniam reuocauit expeditionis sumenda sententiam,
 nos quieti esote. Hac ubi audiēre Persæ, læticia affecti

Ef 2 regem

regem adorauere. In sequenti nocte idem rursus insomnium quiescenti Xerxi assistens, inquit: Filij Darij, uideris expeditionem apud Persas reuocasse, uerbis meis pro nihil habitis, quasi illa à nemine audisset. Hoc igitur nunc bene intellege, nisi exemplò inis expeditionem, hoc tibi ex ea re cōtingat: Quemadmodum breui magnus, & amplius effectus es, ita breui rursus humili eris. Hoc uiso perterrefactus, è cœbili exilijs, simulq; nuncium misit ad accersendum Ariabasnum. Qui ubi aduenit, ita ad eum inquit: Artabane, ego statim cum in te bene consulentem mihi stuliis uerbis inuectus sum, non fui compotus mentis. Sed non multo post pœnitens, cognoui id mihi esse faciendum, quod tu præcipiebas. Tamen id uolens exequi non possum. Nam mihi iam animo immutato, & prioris sententiae pœnitenti apparuit in somnie uisio, dissuadent omnino hoc, quod posterius facere constis tueram: quin etiam nunc interpositis minis abscessit. Quod si deus est, qui insomnium misit, eiq; prorsus est cordi expeditionem sumi aduersus Græciam, cōtinget idem tibi quod mihi insomnium, itidem ut mihi præcipiens. Quod ita fore coniecto, si omnem meum ornatum sumas, eoq; induus in sella mea cōsideas, & deinde in cubili meo capias somnum. Hæc locuto Xerxi, Artabanus initio nolle obsequi, atq; negare se dignum, qui regio in solio federet: tandem cum coageretur, fecit imperata, hæc prælocutus. Apud me rex tandem ualeat bene sentire per se, & alteri bonam dicentem sententiam accedere, quæ ambo tibi cum adsint, malorum tamen hominum colloquia te deprauant: quemadmodum mare, quod est hominibus omnium utilissimum, ferunt ab ingruentibus uentorū flatibus non sini natura sua uitare. Ego uero cum ex te male audiui, non tam meam dolui via

tem quam tuam: qui cum propositæ essent duæ sententiae Persis: una quæ detrimentum augeret, altera quæ tolleret, dicens perniciosum esse uniuersum usum plura semper ex perendi: his propositis sententijs, tu elegisti iam quæ & tibi, & Persis est periculosior. Nunc autem cum ad te mutato in melius consilio, de sumenda aduersus Græcos expeditione sis accessisse in somnum, alicuius dei nutu, quod te uetat dismittere exercitū, hoc non res diuina est filii. Insomnia enim Insomniæ ista sunt, quæ adeuentia homines frustrantur, quemadmodū ludibria. ego te docebo multis, quam tu annis natu grandior. Confuserunt ipsa somniorum uisa plerūq; frustrari ob ea, quæ quis per diem mente agitauit. Nos superioribus diebus expeditiōnem hanc inter manus, & quidem uehementer habuimus. Quod si hoc non est cuiusmodi ego dico, sed aliquid diuini habens, tu ipse omnia in summa dixisti. Apparebit enim, ut ubi ita, & mihi eadem iubens. Verum mihi magis apparere mihi debebit tuum annclum gerenti, quam non gerenti, sed meum: neque magis quiescenti in tuo toro, quam non, sed in meo: si etiam alias, uuli se exhibere. Neq; eò uenientia peruenit illud, quicquid est quod sese obiulii in somnis, ut me cernens putet esse te, ductio è uestibus argumento. Id si me contempui habebit, profectio nec aspectu suo dignabitur, siue mea gerentem uestimenta, siue tua, sed te adibit, quod iam animaduertendum est. Nam si frequenter accesserit, ipse quoq; fatebor diuinum esse. Cæterum si ita ubi a gendum uideatur, neq; id reuocari potest, an ad cubandum in tuo cubili pergo. Age mihi quoque, cum ista perfecero, appareat. Hac tantum conditione tuæ sententia acquiscam. Hæc locutus Artabanus, quod speraret ea, à Xerxe sine ullis uerbis admissum iri, iussa execuitus est. Et cum

induta sibi Xerxis ueste, regali folio resedisset, moxque recus
buisset, idem insomnium dormientem adiit, quod Xerxem
adierat, eisque superassistens, ita inquit: Tunè ille es qui festis
mantem ire in Græciam Xerxem distines, tanquam eius cura
tor? Tu neque in futurum, neque in præsens consideras, qui disa
suades id, quod est fatale contingere? Quid autem Xerxem
pati necesse sit, nisi dicto audiens fuerit, ei ipsi demonstras
rum est. His uerbis Artabano uisus est ille uir in somnis mis
nitari, candentibusque ferramentis conari oculos ipsi eruere.

Artabani somnium. **Concupi**-
scere multa malum est. tigisse, non sinebam te omni ætati indulgere, gnarus re esse
Qua de re uehementer exclamans Artabanus exiliit, adito
que Xerxi obseruatam sibi in somnis uisionem exposuit, seu
culdoque loco haec inquit: Evidem rex, ego ueluti homo, qui
multa iam uideram, & magna negocia sub Hessonibus con
malum est. tigisse, non sinebam te omni ætati indulgere, gnarus re esse
malam multa concupiscere: memoria tenens, quomodo cum
exercitu Cyri contra Massagetas actum fuerit, quomodo
cum exercitu Cambysis contra Aethiopes, qui etiam cum
Dario militauit aduersus Scythas. Hec sciens ego, sentiebas
te (si quiesceres) omnium hominum beatissimum. Sed quoniam
diuinus quidam instinctus est, & Græcos clades qua
dam (ut uidetur) missa diuinitus manet, ego quoque cedo, ac
sententiam muto. Tu uero, quæ diuinitus missa sunt, in di
cato Persis, iubetoque his, quæ ad apparatum pertinencia anè
præceperas, operam dent. Hoc agito, ne quid tuoru deo tri
buente desit. His dictis, & sublatis uisione animis, ubi dies
exitit, ibi confestim Xerxes haec Persis exponit, Artabano,
quem constabat prius solum omnium id fuisse debortatum,
tunc exhortante. Post haec ineunti expeditionem Xerxi ter
rium in somnis uisum oblatum est: quod Magi auditum, con
jectarunt ad uniuersam terrā pertinere, portendereque omnes
homines

homines Xerxi serui:uros. Visum autem tale erat: Videba Xerxis
 tur sibi Xerxes surculo oleagino coronatus esse, cuius olea nisus:
 ramus uniuersa tellus occuparetur, & mox corona capitii cir-
 cundata, euanscere. Hæc Magis interpretatis, sine mora
 Persæ, qui in concilio fuerant, ad suam quæ sç p̄fecturam
 digressi, omni studio incubuerunt ad exequenda iussa, cupi-
 di dona, quæ proposita fuerant obtinendi, Xerxes ita copias
 suas cōtraxit, ut omnem continentis locum scrutaretur. Si-
 quidem à debellata Argypio per totum quadriennium com-
 parauit exercitum: atq; eius apparatum quinto anno inean-
 te mouit cum ingenti copiarum manu. Nam omnium quos
 nouimus exercitum hic multò maximus extitit: adeò ut ad
 eū nihil fuisse videatur, aut ille Darianus, qui aduersus Scy-
 thas duclus est: aut ille Scythicus, qui Cimmerios inseque-
 Medicam regionem inuasit, ac penè omnia superiora. Asie
 subegit, ac tenuit: quo nomine Darius postea Scythes iuit ul-
 rum, aut ille (ut fama fert) Atrida aduersus Ilium: aut ille
 ante Troicum bellum Myorum, Teucrorumq; qui per Bos-
 sphorum in Europā transgressus, omnes Thrases in ditio-
 nem suam redegit, ad Ioniumq; ponum degressus, ad Pe-
 neuum usq; amnem, qui ad meridiem uergit, processit. Neq;
 illi omnes exercitus, neq; alijs ijs adiecli, cum uno hoc com-
 parati merentur. Quis enim non adduxit ad Xerxē ex Asia
 copias? quæ aqua præter ingentes amnes potando non defe-
 cit? Alij nanq; naues præstabant, alijs ut peditatum, alijs ut
 equitatum, alijs ut nauigia ad uectilanos equos eorum, qui
 unā militabant, alijs ut naues longas in usum pontiū præsta-
 rent, iniunctum erat, alijs ut frumentum & naues, quæ triens
 mo superiore præparata erat, præcipue proprie Athon, ut
 in quo superior clasis dum circumuehitur afflictata est. Ad

Xerxis
copia.

Eleuntem enim Chersonesi clasus habebat stationem, illincque
 omnes copiae sub uerberibus cœperunt. Aithon effodere per
 uices alijs succedenibus, adiuuantibus etiam in effodiendo
 accolis præpositis operi Bubare, Megabyzi, & Ariæo, Ariæ
 Athos chæi filio, Persis. Est autem Aithos mons ingens, ac nobilis, ad
 mons, mare pertingens. Ab hac parte hominib. culius, ad contumen
 tem desinens in speciem Chersonesi, id est, peninsulæ cū Isthmo,
 duodecim stadiorū. Hæc planicies, atq; tumuli, è mari
 Acanthiorū ad mare, quod est cōtra Toronem, non sunt ma-
 gni. In hoc Isthmo, ubi Aithos finitur, sita est urbs Græca no-
 mine Sana. Quæ autem extra Sanā, & intra Aithon sitæ sunt
 urbes, eas tunc Perses è continentis insulanis facere aggressus
 est, quæ hæ sunt: Dion, Olophyxus, Acrothoñ. Thysus,
 Cleonæ. Ista sunt urbes, quæ apud Aithon incolantur. Hunc
 in modū Barbari lacū nationatim effodiebant, recto limite
 iuxta Sanā. Posteaquā depresso erat fossa ab ijs, qui in imo
 fodiebant, alijs humum effossum assidue tradebant alijs sua
 per scalas stantibus, & hi exipientes tradebant deinceps alij
 lyc, dum ad summos perueniebatur, qui illā efferebant atq;
 abiijciebant. Quia in re tumuli effossi duplē labori illis,
 præterquā Phœnicibus præbebant. Nā cum eandē facerent
 fossa mensurā superius in ore, quā inferius in fundo, id ne-
 cessē fuit cōtingere. At Phœnices cū alijs in rebus, tum ue-
 rò in illo prudentiam suam declarauerunt: qui partem, quæ
 eis contigerat, ita excauauerunt, ut os fossæ duplum esset,
 quam ipsam fossam esse oportebat, procedentesq; opere assis-
 duè illā coarctabant, ut cū ad imū deuentū esset, fossa cætes
 rorum pariib. adæquaretur. Est autem hoc loco pratiū quods
 dā, ubi illorū erat, & mercatus, & prætoriū, quo muliū etiā
 ex Asia frumentū maliti cōportabatur. Hanc fossam Xerxes

(ue)

(ut ego conicētura colligo) iactantiae gratia deprimi iussit, potentiae ostendandae cupidus, ac memoriae relinquendae. Nam cum liceret nullo negocio naues per Isthmum transportare, ius sit Isthmū intercidit, ad mare recipiendū in fossam, tantæ latitudinis, ut duæ triremes simul illac agitari possent. Eisdē imperatum est, ut fossam facerent, quibus fuerat, ut flumen Strymona pontibus iungerent. Hæc Xerxes hunc in modum fecit. Comparauit item ad pontes armamenta sirpi, atq; albilini, dato hoc Phœnicibus, atq; Aegyptijs negotio, ut com meatum exercitui cōportarent, ne homines, ne'ue iumenta, quæ ducebantur in Græciam, absumerentur. Sed admonitus ius sit illū in loca, quæ cuiq; opportunissima essent, aliis alia via comportaret, undiq; ex Asia nauibus onerarijs, & uecturis. Verū plurimi comportarunt in quæ dicitur, Al bum littus, ut quisq; præceptum erat. Alij in Tyrodixam, Perinib. orum oram, alij in Doriscum, alij in Eiona, quæ est super Strymonem, alij in Macedoniam. Dum illi in imperato sibi traieclu occupantur, interea Xerxes, coactis omnibus pedestribus copijs, iter ingressus est Sardis uersus mouēs ex Critallis Cappadociæ. Illic enim edictum erat, ut cunctæ copiae cogerentur, quæ per continentem erant cum Xerxe itus ræ. In quibus quis'nam præfectorū agmen pulcherrimè ins tructū ducens, ab rege donatus sit proposito præmio, affir mare non possum, quia nec à principio, cum res in iudicium deducta est, cognoui. Posteaquā transnusso flumine Haly, attigerunt Phrygiā, itinere per eam factio peruenierunt. Cea lēnas, ubi fontes Mæandri existū: & alterius amnis nō mis noris Mæandro, nomine Cataractæ, qui ex ipso foro Celæ narum exoriens influit in Mæandrū. In qua urbe, & in qua foro uisutur suspēsa Sileni, Marsiæ pellis, in utrem formata;

Album
littus.

quād

quād à Phrygibus fertur Apollo illi detraclam suspendisse.
In hac urbe residens Pythius Atys filius, Lydus, omnem res
gis exercitum, atq; ipsum Xerxem magnificentissimo hospi
tio excepit: spoponditq; se pecuniam ei in bellum suppedita
raturum. Ob quam sponsionē, Xerxes eos, qui aderant, Per
fas interrogauit, quis' nā esset Pythius, & quantū possidens,

Aurea **plata** qui hoc polliceretur. Illi, rex, inquiunt, hic ille est, qui Dariū
nus atq; ui- patrem tuum aurea platano, ac uite donauit: quiq; nunc os
tis. mnium hominū diuitijs princeps est secundū te. Hæc ultima

Pythij faculuerba Xerxes admiratus, secundo loco percontatus est ipse
tates.

Pythium, quantū ei pecuniarū esset. Cui ille: Neq; te, inquit,
celabo rex, neq; dissimulabo me scire mea ipsius facultates,
sed sciēs perinde exactè recēsbo. Eadem simul atq; accepī
te ad mare Græcum esse descensurum, uolēs tibi ad bellum
pecuniam dono dare, subducta ratione comperi mihi esse ar
genti quidē duo millia talentorū, auri uero quadragies cena
tena millia numū Daricorū septem nullibus minus: quæ tibi
dono do. Nam mihi ipsi uictus è mancipijs, atq; ex agricolis
suppetit. Hæc Pythius. Quib. uerbis delectatus Xerxes: Ho
spes Lyde, inquit, ego ex quo Persidē regionē egressus sum,
neminē adhuc naclus sum, qui in exercitu meū hospitalitatē
exercere uoluerit: aut qui in conspectū meum ueniens, sua
sponte pecuniā mihi ad bellū cōferret, præter te: qui & exc
citū meū egregia hospitalitate prosecutus es, & ingenie pe
cuniā polliceris: ob quæ uicissim ego te ihs remunerandū du
co: hospitē meum te facio, & ista quadragies centena millia
numū meo ipsius explebo, datis septem nullibus: ne quadri
gentæ myriades, id est, quadragies centena millia sint imper
fectæ, sed addito è meis suplemento summa sit solida: quæq;
posūdeas, ipse possideto, ac scito semper talis esse. Nam ita
agentem

agentem te, neq; in præsens, neq; in posterū pœnitibit. Hæc locutus, & quæ dixerat executus, perrexit assiduè porrò ire: prætergressu: q; urbē Phrygiā nomine Anaua, et ad stagnū ex quo conficitur sal, peruenit. Colossas Phrygiæ oppidum, ubi Lycus amnis hiatum terræ subiens occulitur, deinde ferae quinq; post stadia emergēs, elabitur, & ipse in Mæandrū. Profectus è Colossis exercitus, uenit ad oppidū Cydra, quod est in finibus Phrygū, ac Lydorū ubi cippus depactus, atq; erectus à Crœso est, indicans literis eos fines. Ex Phrygia in Lydiam uentum est ad diuortia uiarum, quarum sinistra in Cariam fert, dextra Sardis quam tenēibus necesse est prorsus Mæandrum transire, urbemq; Callatibum præterire, in qua sunt opifices mellis è myrica, & tritico conficiendi. Hæc uiam tenens Xerxes, cōperit platanū, quā ob pulchritudinē ^{platanus} aureo monili donauit, eamq; tuendam uiro immortali deles, ^{aureo mes-} gauit. Et ad urbem Lydorum altero die peruenit. Postquā nili. Sardis aduenit, principio caduceatores dimisit in Graciā, petuum terram & aquam: edictumq; ut cœnas regi instruerent ad omnes ciuitates. Sed neq; Athenas, neq; Lacedæmonem misit ad terram, & aquam. Hæc quicunq; antea pertenti Dario non dederant, eos tunc perterritos omnino daturos arbitrabatur. Id igitur uolēs explorare, caduceatores dimisit. Secundum hæc se se apparabat, tanquā Abydum prosectorus, cum interea iij, quibus negotium hoc datum erat, Helleponit ex Asia in Europam coniunxerant. Est autem Chersonesi in Helleponio, Sestum inter & Madytum urbes, ora salebroſa, quæ in mare procurrit Abydo tenuis è regione. Vbi non longo pōst tempore sub Xanthippo Ariphonis filio Atheniensi duce, Artayctē hominem Persam Sestii præfectū cepere uiuū, stipitiq; suffixerūt: qui etiā in tēs ^{plum}